Et Eñi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi in Ordinario Sacrorum Rituum Coetu ad Vaticanum coacto, exquisita prius unius ex Apo-

stolicarum caeremoniarum Magistris sententia scriptis pandita, praeloque cusa, ad relationem Eñi, et Rñi Domini Cardinalis Caroli Odescalchi

quia nullo pacto licet diversas Cultus species simul confundere, et Coelicolis dare id, quod convenit, et debetur uni Deo; vel quod ob suam excellentiam supra ceteras creaturas Deiparam colimus: nihilominus cessat omnis dubitandi ratio, quia simul cessat omnis confusio Cultus, si unicuique tribuatur quod ei debetur. Dum enim ad Deum confugimus, ut unicum Creatorem, et Datorem honorum omnium, preces ad eum dirigendo Cultu *Latriae*, nonne possumus mediatricem Deiparam adhibere apud Eum, et Coelicolas intercessores? Imo et fieri ita debet, quia re ipsa nullatenus *Hyperduliae*, et *Duliae* Cultus confunditur cum Cultu *Latriae* uni Deo debito, prout habent *S. Thomas* part. 3. quaest. 25. artic. 5. et *S. Bonaventura* in 3. distinct. 9. num. 2. Conveniens imo est, ut deprecatores adhibeamus Coelicolas, et ex Ecclesiae instituto faciendum ita est, ut quod nostris precibus non valemus, intercessione, ope, ac patrocinio B. M. V., et Sanctorum consequamur. Secus enim, si in sensu rigoroso suprarelatae auctoritates essent accipiendae, nequaquam liceret Sacramenti expositionem coniungere cum respectivo Cultu B. M. V., et Sanctis debito, et abrogandae forent Novendiales, et Triduanae preces, quae fiunt ad honorem Deiparae, et Caelicolarum eum Sacramento exposito, imo etiam abrogandae forent Litaniae Lauretanae, quae ad implorandum B. M. V. praesidium fere semper ante Hymnum *Tantum ergo* recitantur. Carpenda praeterea esset ipsa Clementina Instructio, quae iubet, ut dum Sacramentum exponitur pro Oratione quadraginta Horarum, et priusquam Populus dimittatur cum eiusdem Benedictione, recitentur Litaniae Sanctorum cum precibus. Quis autem est, qui non videat, quod si praefatae auctoritates accipiendae essent strictissime, nullaque facta distinctione, et discrimine, censura impeteret institutum, probatosque Ecclesiae mores, quod vel simpliciter cogitare piaculum est? Nam Litaniae Sanctorum, Lauretanae, necnon aliae preces recitari solitae, et ab Ecclesia adprobatae, permissae, et quandoque in publicis praesertim necessitatibus etiam praescriptae, nihil detrahunt Cultui *Latriae* Sacrae Eucharistiae debito, quia Cultus omnis refertur ad Deum, et ad principium, et finem ultimum; Deiparae vero, et Sanctorum invocatio fit, veluti supra iam dixi, tamquam medium, ut, adhibitis intercessoribus, facilius a Deo obtinere possimus, quod petimus, et fragilitas nostra non praesumit. Recte igitur sapienter, prudenterque S. C., dimisso consilio extendendi ad omnes expositiones praescriptum velandi Imagines, et Simulacra Sanctorum, magis expediri censuit nullam super hoc innovationem facere, respondens ad prima duo Dubia *consuetudinem esse servandam*, seseque conformavit responsioni alias datae in Ordinario Conventu diei 26. Ianuarii 1793. Consuetudo erat, ut singulis Annis solemnis expositio fieret in Sacello Paulino Basilicae Liberianae, patente vetustissima Imagine B. M. V., quae ibi magna est in veneratione: verum, nova extracta machina cum in altum nimis assurgens, impedimentum afferret detectioni praefatae sacrae Imaginis, orta quaestio inter Capitulum, et Ecclesiae Patronum ad saepedictam sacram Congregationem delata fuit, propositoque Dubio: An SSmum Sacramentum publicae venerationi sit exponendum in Altari Deiparae Virginis, huius Imagine detecta, vel potius tecta? responsum fuit: *In casu, de quo agitur servandam esse antiquam consuetudinem*. Ne autem sit, qui existimet ad alios casus extendendum non esse Decretum, quod non est generale, sed relativum ad speciem propositam; nam si in quibuslibet expositionibus cooperiendae essent Imagines Deiparae, et Sanctorum, quia, ut aiunt Auctores supra laudati: *Praesente Domino omnium summo, cessare debet Cultus Servorum*: neque consuetudo, etsi immemorabilis, neque conventio, neque lex foundationis, neque alia quaelibet gravissima cogitanda ratio posset cohonestare detectionem Imaginum, dum Sacramentum est publice expositum. Itaque illud tenendum est, quod supra dixi, nempe relata verba in sensu congruo sunt accipienda, et dummodo Cultus non confundantur, neque Deiparae, et Sanctis honorem illum tribuamus, qui soli Deo debetur.

Si ita est, sciscitandi fit locus, curnam tegendae omnino sunt Imagines in Oratione quadra-

Ponentis, rescribendum censuerunt sub die 22. Martii vertentis anni. « Ad Dominum Secretarium cum SSmo iuxta Mentem. » Placuit autem SSmo Domino Nostro Leoni XII. Pont. Max. suam mentem non aperire, mandavitque sub die 26. recensiti Mensis, et Anni, *ut iterum proponeretur in Proxima*. Mandatis SSmi obtemperans praedictus Parochus iterum S. R. C. adivit, adhibitis per Procuratorem novis Allegationibus, et Responionibus. Iterato itaque omnibus sedulo, mature, diligenterque perpensis, Emi, et Rmi PP. ad Vaticanum in Ordinario coetu coadunati, propositis Dubiis collective respondendum censuerunt: « In casu, de quo agitur servandam esse consuetudinem, excepto tempore expositionis quadraginta Horarum. » Die 27. Septembris 1828.

Facta autem denuo SSmo Domino Nostro Leoni XII. Pont. Max. per me infrascriptum eiusdem S. C. Secretarium relatione, Sanctitas Sua Sac. Congregationis Responsum adprobavit, et confirmavit, atque ita in Ecclesia Collegiata

Castri veterani supradicta servari mandavit. Kalendis Octobris eiusdem Anni.

4640. IMOLEN.

Capitulorum, et Collegiatarum postulationibus non semel annuentes Romani Pontifices vel ab vetustissimis temporibus nonnulla honoris, atque distinctionis Insignia peculiari de causa concedere consueverunt. Percrecentes vero haec super re abusus, qui forte temporis diuturnitate irrepserunt, penitus convellere curarunt, idque factum conspicitur veteribus aequae ac recentioribus aetatibus. Hinc Generale editum est Decretum anno 1822., quo statuitur quid per concessa privilegia intelligatur, quid a Canonicis adhiberi possit, quid ipsis sive privatim, sive solemniter permissum sit, quidque tamquam vetitum sit habendum. Quae in memorato Decreto expressa reperiuntur peculiari Constitutione, quae incipit: *Decet Romanos Pontifices*: subsequenti anno 1825. sunt confirmata. Huic igitur obtemperantes Constitutioni Cathedralis Ecclesiae Imolensis Canonici Sacram Congregationem Rituum adierunt duobus

ginta Horarum, non vero in aliis, vel minus solemnibus, vel etiam solemnissimis, quae non raro per anni circulum fiunt? Praesentissima se offert ratio discriminis. Pro diversitate functionum diversoque earumdem fine aliquid decet, et licet in una, quod in altera, quamvis idem sit utriusque subiectum, non expedit. Porro Oratio quadraginta Horarum ideo instituta fuit, ut *diu, noctuque, quavis hora, toto vertente anno, sine intermissione incensum in conspectu Domini dirigatur*, ut legitur in Constitutione Clementis VIII. *Graves, et diuturnae* data 25. Novembris 1592. Instituti itaque praecipuus, et unicus est finis: ergo, durante Oratione, quae numquam intercipitur, omnis Cultus soli Deo exhibendus est, idcirco expedit velari Altarium Tabulas, aliaque ita disponere, ut Populus sine distractione totus sit in adoranda Eucharistia intentus.

Pertinent haec ad duo prima Dubia: sequitur responsio ad tertium, qua excipitur *tempus expositionis quadraginta Horarum*. Atque hic quaeri posse videtur, quomodo intelligenda, et accipienda sit huiusmodi exceptio, nempe, num habeat vim generalis Decreti, an potius unam respiciat Ecclesiam, pro qua Dubium propositum fuerat? Mihi quidem videtur peculiaris, non generalis, quia dum aliqua dispositio in Sacra Congregatione fit, qua generalis regula detur ubique servanda, id clare disponitur. Hoc factum non est, et fieri debuisset, quatenus S. C. regulam generalem dicere voluisset. Praeterea quia aliud habemus Decretum latum sub die 12. Iulii 1749. quoad Dubium: *An Constitutio pro Oratione quadraginta Horarum Romae iussu Clementis XI. edita, etiam extra Urbem servari possit, ac debeat?* responsum fuit: *praedictam Instructionem extra Urbem non obligare, laudandos tamen qui se illi conformare student, nisi aliud ab Ordinariis Locorum statuatur*. Dicam ulterius, si introspectur mens Sacrae Congregationis latens sub verbis illis *excepto tempore expositionis quadraginta Horarum*, ea esse videtur, ut maxime convenire credat, et exoptet, quod ubique praescriptum Clementinae Instructionis, saltem quoad Imagines velo tegendas tempore Orationis quadraginta Horarum, servetur, omnem quae dirimit controversiam est formula responsionis, quae incipit: *in casu, de quo agitur*: quae dictio initio orationis evincit, Decretum coactari ad unam speciem propositam, nec ultro progredi, quamobrem minime adversatur alteri supraprelato Anni 1749. Vide quae uberius notata sunt in Commentariolis ad Instructionem Clementinam pro Oratione quadraginta Horarum §. 1. num. 3. et sequentibus.

abhinc annis, scilicet die 16. Decembris anni 1826. preces porrigentes una cum Brevi concessionis, quo quid ipsis in usu privilegiorum liceret, oportune decerneretur.

Nunc (1) autem iterum supplicem Libellum dedere Sacrae Rituum Congregationi Dignitates,

et Canonici laudatae Imolensis Cathedralis, quo ut Pontificalium privilegiis, quibus ad formam litterarum Apostolicarum gaudent, quaedam alia dignetur clementer addere, humillime expostularunt. Primum scilicet, ut ipsis, et ipsorum cuique quotidianus argenteae Palmatoriae usus

(1) Cathedralis Ecclesiae Imolensis Canonici, et Dignitates honorificis aucti Insignibus, et Pontificalium usu ex benigna concessione *sa. me. Pii VII.* quem habuerunt Antistitem, fruentes, adhuc tamen duas alias praerogativas a Sacra hac Congregatione postularunt. Primum scilicet *extensionem Indulti ipsis, et ipsorum singulis utendi argentea Palmatoria, tum extra Pontificalia in propria Ecclesia, tum quacumque in Imolensis Civitatis Ecclesia, in qua sive privatim, sive solemniter sacras functiones, Sacrumque eos peragere contigerit.* Secundo vero *facultatem eorum omnibus, et singulis gestandi quotidie pectoralem Crucem.* Patres autem Eñi sacris ritibus tuendis praepositi, etsi quoad Palmatoriae extensionem annui posse precibus non repugnassent, apposita limitatione: *Dummodo non sit praesens Episcopus, Metropolitanus, Nuncius, Legatus, S. R. E. Cardinalis;* renuit tamen alterum concedere, *usum nempe Crucis pectoralis.*

Quaerere aliquis posset, curnam Dignitatibus, et Canonici insignis Ecclesiae tot cumulatae beneficiis, huiusmodi usum, qui aliis Capitulis quandoque indultus fuit, denegaverit? Dicam primum, insolens esse sciscitari rationes, propter quas Sacra Congregatio in materiis pure gratiosis annuit, vel renuit petitionibus assentiri. Addam secundo, expedire quandoque modum imponere privilegiis, hisque non alia addere privilegia, ne, qui in inferiori sunt Ordine, nimis quoad extrinsecas honorificentias Superiori appropinquentur, veluti est Episcopus relate ad Dignitates, et Canonicos, qui eius Capitulum componunt. Equidem non ignoro pectoralis Crucis usum non ita convenire Episcopis, ut nequeat ex Indulgentia concedi aliis Ecclesiasticis Viris in dignitate aliqua constitutis, imo etiam alicui Metropolitanae, Cathedrali, et ex insignioribus Collegiatae Ecclesiae Dignitatibus, et Canonici. Cautè tamen, et nonnisi pensatis omnibus, et singulis circumstantiis, faciendum id expedit, ne adauctis nimis honorificis decorationibus, Dignitates, et Canonici vix ab Episcopo in populi aspectu distinguantur, huiusque honor imminutus quodammodo videatur. Itaque quum Imolensis Ecclesia multiplicibus ditata sit privilegiis, ac praesertim usu Pontificalium, mirum non est, si S. C. alterum honorificum signum, illud scilicet gestandi quotidie Crucem pectoralem concedere recusavit, ut in hac saltem extrinseca decoratione solus illius Ecclesiae Episcopus hoc sibi Insigne privative competere agnosceretur.

Et quoniam obiter incidit sermo de Cruce pectorali, quae, ut initio dixi, non ita est propria Episcopi, ut aliis in dignitate constitutis nequeat eius usus (cum limitationibus, et conditionibus) aliquando concedi; eruditionis ergo addere hic mihi visum est, quae hac de re apte disserit doctissimus Catalanus in Prolegomenis ad Pontificale Romanum cap. 13.

« Nemini adhuc satis exploratum est, an primis saeculis in usu fuerit Episcopis Crucem cum Sanctorum Reliquiis, quam nos pectoralem dicimus, collo appensam deferre. Eñus Cardinalis Bona, et Andreas Saussaius ex alto de ea re veterum Scriptorum silentio eum ritum non admodum antiquum putant. Cui tamen sententiae adhaerere nequeo. Cum enim, ut scite docet Thomassinus part. 1. disciplinae lib. 2. cap. 58. num. 4. antiquitus libero quidem, et peculiari instinctu Christiani fere omnes seu Orientis, seu Occidentis Crucem, vel ipso Crucis Ligno, vel sacris Reliquiis munitam collo appensam gestarent, haud dubium, quin et illam non modo Episcopi, sed et Clerici etiam deferrent. Certe quod prisca Fideles muniti Cruce incederent ostendit fuse eruditus Gretserus in Opere suo, quod de Cruce inscripsit. Quod autem Episcopos spectat egregium est, quod refert S. Gregorius Turonensis Episcopus lib. 1. de gloria Martyrum cap. 11. Ait enim se Crucem auream ad collum gestasse, in qua erant Reliquiae Beatae Virginis, Sanctorum Apostolorum,

concedatur, tum extra Pontificalia in propria Ecclesia, tum quaecumque in Imolensis Civitatis Ecclesia, in qua sive privatim, sive solemniter sacras

functiones, Sacrumque eos peragere contigerit. Secundo ut ipsorum omnibus, et singulis pectoralem Crucem quotidie gestandi detur facultas.

» et Beati Martini, cuius ope incendium restinxit, quod aqua tolli non poterat: *Tunc inquit, extra-  
» ctam a pectore Crucem elevo contra ignem; mox in aspectu Sanctarum Reliquiarum ita cunctus  
» ignis obstupuit, ac si non fuisset accensus.* Alia eiusdem rei exempla post laudatum Thomassi-  
» num refert vir clarissimus Dominicus Georgeus lib. 1. de Liturgia Romani Pontificis cap. XIX.

» Fateri hic illud necesse est, quod, etsi multa de eo Episcoporum ritu exempla afferri  
» possint, cum tamen nec prisci Sacramentorum libri, nec antiqui praesertim Scriptores liturgici,  
» qui ornatus sacros Pontificum, aliorumque Ministrorum, tam in Oriente, quam in Occidente  
» pertractarunt, ad earum significationes mysticas enucleandas, cum ipsi, inquam, numquam  
» pectoralem Crucem attigerint, argumento id est, nulla tunc eam lege, vel consuetudine generali  
» usurpatam fuisse, adeo ut labente Saeculo XIII. in potestate Episcopi esset Crucem pectoralem  
» deferre, vel non; sic enim in suo Pontificali scribit Durandus, qui saeculo illo vivebat: *Indu-  
» menta vero sibi (Episcopo) per ordinem necessaria sunt haec, videlicet Caligae, Sandalia,  
» Amictus, Alba, Cingulum cum subcinctorio, quod habet similitudinem Manipuli, et dependet  
» a Cingulo in latere de dextro, Cruz pectoralis, si quis ea velit uti, Stola, Tunicella, Dal-  
» matica etc.* Sane recte docet laudatus Georgeus loco citato in fine, a Romanis quidem Ponti-  
» ficibus, qui pectorali Cruce iampridem usi sunt, inter Episcoporum peculiariora ornamenta fuisse  
» adscriptam.

» Vocari in dubium minime potest, quin pectoralem Crucem Romani Pontifices, vel antiquitus  
» praegestarent; constanter id quidem asserit Ioseph Vicecomes lib. IV. *de Missae Apparatu* cap. XXX.,  
» et laudatus Thomassinus num. IV. ubi usum pectoralis Crucis Reliquiis Sanctorum refertae ex  
» S. Gregorii Papae Vita per Ioannem Diaconum scripta erunt. Ioannes quippe lib. IV. cap. VIII.  
» dum sacras enumerat Vestes, quibus indutus fuerat memoratus Pontifex, dum Tumulo inve-  
» heretur, ait, phylacteria ipsius magna veneratione a Christifidelibus fuisse habita; phylacteriorum  
» autem nomine designari sacram Reliquiarum Thecam collo appensam, idem Scriptor ibidem de-  
» monstrat: imo Gregorius ipsemet eandem vocem de Cruce sacris foetam pignoribus, maxime  
» autem Sanctissimo Christi Crucis frustulo interpretatur: uti videre est lib. XII. Epistola VII.  
» quam ad Theodolindam Longobardorum Reginam scripsit, dicens: *Excellentissimo autem filio  
» nostro Adulouvaldo Regi transmittere phylacteria curavimus, id est Crucem cum Ligno Sanctae  
» Crucis Domini, et lectionem Sancti Evangelii Theca persica inclusam.*

» Insequentibus saeculis pectoralem Crucem specialem fuisse Romani Episcopi ornatum lucu-  
» lenter docet Innocentius III. Pontifex Maximus lib. 1. *Mysteriorum Missae* cap. LIII. Singulas  
» enim Papae Vestes ad Altare explanans pro lamina illa aurea, quam solus Pontifex Summus  
» gestabat in fronte, subiicit Crucem a collo catenulis suspensam, ut quae et ipsa laminae loco  
» esset summi Pontificis propria: *Quia signo Crucis, inquit, auri lamina cessit, pro lamina,  
» quam Pontifex ille gerebat in fronte, Pontifex ipse Crucem gerit in pectore, nam Mysterium,  
» quod in quatuor libris auri lamina continebat, in quatuor partibus forma Crucis explicuit  
» iuxta quod inquit Apostolus.* Ut comprehendatis cum omnibus Sanctis, quae sit longitudo, et  
» latitudo, sublimitas, et profundum: *Ideoque Romanus Pontifex Crucem quamdam insertam ca-  
» tenulis a collo suspensam sibi statuit ante pectus, ut Sacramentum, quod ille tunc praeserebat  
» in fronte, hic autem recondat in pectore. Nam corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio  
» fit ad salutem.* Ita Innocentius, cuius verba pene exscripsit Durandus lib. III. *Rationalis* cap. IX.,  
» ubi adiungit, Summum quidem Pontificem Crucem statuere sibi ante pectus ad designandum,  
» quod ait Apostolus in Epistola I. ad Corinthios cap. VI. *Glorificate, et portate Deum in corpore  
» vestro.* Tradit deinde idem Durandus Pontificem imponendo sibi, et deponendo Crucem, ipsam

Et Sacra eadem Congregatio, exquisita prius sententia alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris scripto pandita, typisque vulgata;

referente Eñõ, et Rñõ Domino Card. Carolo Odescalchi, loco Eñi, et Rñi Dom. Card. Antonii Pallotta Ponentis absentis, respondendum censuit.

» exosculari, ad denotandum, quod Christi Passionem, quae per illam significatur, credit, et confitetur, quodque ad eandem repraesentandam in officio Missae se parat.

» Sunt qui autumant, etiam Graecos Episcopos pectoralem Crucem gestasse, eamque ab ipsis *Encolpion* appellari. Quod tamen non satis exploratum est; quinimo a compluribus doctis Viris constantissime pernegatur. Patriarcharum Orientalium Legati Constantinopolim appulsi, ut VIII. generali interessent Synodo, testificati sunt quidem ut primum ad Imperatorem admissi sunt, illum Crucem, quae ex pectore eius pendebat, ipsorum collo imposuisse, qua eos obtestaretur, non alias persequi, non alias promovere Ecclesiae utilitates; *Imposuit super colla nostra Encolpion suum, et dixit: ecce iudicium Ecclesiae exigat Deus a cervicibus vestris in die iudicii.* Extant haec verba in Actione V. memoratae Synodi VIII., ubi animadvertere aiunt Anastasium Bibliothecarium, Graecos sinu semper Crucem circumferre, eique insertum semper aliquid esse verae, et vivificae Crucis, vel sacrarum alioqui Reliquiarum, idque a Graecis *Encolpion* appellari. *Encolpion, inquit, est, quod in sinu portatur, colpos enim graece, sinus latine dicitur. Moris enim Graecorum est, Crucem cum pretioso ligno, vel cum Reliquiis Sanctorum ante pectus portare suspensam ad collum.*

» Sed non inde satis valide infertur *Encolpion* fuisse Insigne Episcoporum; nam primo, qui illud *imposuit fuit Imperator, secundo Helias Vicarius Sedis Hierosolymitanae, qui narrans adventum suum in Regiam Civitatem, et qualiter ab Imperatore ipse cum sociis receptus fuerat, ea verba dixit, imposuit super colla nostra Encolpion etc.* Non erat Episcopus sed Presbyter. Tertio ut Gretserus lib. 2. *de Cruce* cap. XXXIV. animadvertit, et post eum Saussaius *Panopliae Episcopalis* lib. IV. pag. 299. Non inficiatur *Encolpii* vocem neque in Graeco Textu memoratae Actionis V., neque in Latina versione haberi, sed *Ἀμοφορα*, Humeralia, seu Superhumeralia. Idipsum confirmat Georgius lib. I. de Liturgia Romani Pontificis cap. XIX. Quarto demum frustra ea verba ad Crucem pectoralem Episcoporum referuntur, cum, ut late probant, qui *de Cruce* scripserunt, Crucem secum ferre commune esset omnibus Christianis, et praesertim hodie ditioribus foeminis, quae in signum potius vanitatis, quam christianae religionis Crucem lapidibus pretiosis intextam collo appensam deferunt. Ceterum quod spectat Crucem quam pectoralem vocant, quam nimirum Episcopi Latini gestare solent, benedicti aliquibus ab hinc saeculis consuevit, extatque hodie titulus in II. parte nostri huius Romani Pontificalis, qui inscribitur: *de Benedictione Crucis pectoralis.* Vide quae in eiusdem Tituli Commentario a nobis dicentur.

Idem Catalanus ad part. 2. Pontificalis tit. 14. quod est *de benedictione Crucis pectoralis* sic adnotat: « De Cruce pectorali Episcoporum actum a nobis fuse iam fuit tom. I. huius Operis in Prolegomenis cap. 13. ubi non modo de eius origine, et usu apud Latinos, verum etiam apud Graecos nonnulla notata sunt. Quantum vero ad eiusdem Crucis benedictionem attinet, nihil in priscis MSS. pontificalibus Libris, nihil prorsus apud Scriptores antiquos invenio. Sed neque extat is praesens titulus in editis ante Clementem VIII. Pontificalibus, in quibus post titulum *de benedictione novae Crucis*, statim sequitur titulus ille, qui inscribitur *de benedictione Imaginis B. M. V.* Porro, uti alibi notatum est, ex Durandi Pontificali liquido constat sua ipsius aetate saeculo nimirum XIII. Crucem pectoralem gestatam quidem ab Episcopis fuisse, sed nondum inter ornamenta Episcoporum translata, in potestate tamen Episcopis eam adhibere, vel non adhibere. Constat nihilominus saeculo XIV. non modo inter Episcoporum peculiaria ornamenta Crucem ipsam fuisse adscriptam, verum etiam ubi ipsam Episcopi accipiebant Missam celebraturi, hanc ex Romano Missali Fratrum Minorum, quod extat in Vaticana Bibliotheca pronunciabant formulam. *Tuam Crucem adoramus Domine, tuamque gloriosam recolimus Passionem, et Tu miserere nobis, qui passus es clementer pro nobis. Amen.*

« Quoad Crucem negative: quoad Palmatoriam affirmative, iuxta votum Magistri Caeremoniarum; dummodo non sit praesens Episcopus, Metropolitanus, Nuncius, Legatus, S. R. E. Cardinalis. » Die 27. Septembris 1828.

Facta autem per me infrascriptum Secretarium de praemissis SSmo Dom. Nostro Leoni XII. Pontifici Maximo relatione, Sanctitas Sua Sacrae Congregationis sensum laudavit, confirmavitque in omnibus. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die prima Octobris 1828.

4641. FAVENTINA.

Porrecto SSmo Domino Nostro Leoni XII. Pont. Max. sequenti supplicii libello.

BEATISSIMO PADRE.

Il Sacerdote Luigi Cassani Arciprete di Bagnacavallo Diocesi di Faenza Oratore umilissimo della Santità Vostra ossequiosamente espone, qualmente nella Bolla di creazione della Collegiata di Bagnacavallo, oltre gli altri privilegi concessi all' Arciprete pro-tempore dalla sa. me. di Benedetto XIV. nella sua Bolla *Illius incomprehensibili bonitate*, gli fu accordato ancora di poter fare Pontificale nelli seguenti giorni, come dalla

Bolla: *Ut ipse, idest Vicarius*: poichè così chiama la Bolla l' Arciprete di Bagnacavallo costituendolo Vicario perpetuo del Vescovo di Faenza: « In Nativitatis, et Circumcisionis D. N. I. C. et Epiphaniae, necnon Paschatis, Resurrectionis Dominicae, et Pentecostes, Corporis Christi, et Assumptionis B. M. V., et Dedicacionis S. Michaelis Archangeli festis diebus tantum a primis Vesperis usque ad occasum solis festorum dierum huiusmodi . . . e *poscia* quibuscumque ipse inibi, cioè nella Chiesa Arcipretale di S. Michele, diebus festis huic tantum in Pontificalibus celebrabit Benedictionem solemnem post Missam, et Vesperarum, ac Matutinorum, et aliorum Divinorum Officiorum celebrationem supra populum inibi tunc existentem elargiri. » Quindi è, che l' Oratore supplica umilmente Vostra Santità, affinché si degni ordinare, che venga dichiarato a chi spetta, se l' Oratore possa fare il Pontificale nella mattina del Sabato Santo nella Messa solenne. Spera l' Oratore di essere esaudito, mentre evvi la Sagra Congregazione del Concilio, che nel 1785. alli 9. di Luglio definì, che *Paschatis Solemnitas exorditur a Missa Sabbathi Sancti.* (1)

» Tametsi antiquus non sit praesens titulus *de benedictione Crucis pectoralis*, quam nempe » Episcopi ad collum appensam gestant, videaturque a Clemente VIII. adiunctus, cum in editis » ante ipsum Pontificem Libris pontificalibus haudquaquam inveniatur: est tamen non ita recens » alius titulus, qui non modo in Pontificalibus editis, sed et in MSS. Pontificali Codice Guillelmi » Durandi, qui floruit saeculo XIII., et in aliis habetur inscriptus de benedictione, et impositione » Crucis proficiscentibus in subsidium, et defensionem Fidei Christianae, seu recuperationem Terrae » Sanctae. Estque is titulus XXI. iuxta ordinem titularum partis II. Romani hodierni Pontificalis. » Porro cautum est ex hac nostra Rubrica, ut Pontifex ad benedicendam Crucem pectoralem uti » possit ea forma, quae in ipso titulo XXI. est assignata. »

Quoniam itaque patet ex his, quae allata sunt, usque a saeculo XIII. vel XIV. morem invaluisse gestiendi ab Episcopis pectoralem Crucem, si vellent, qui tamen mos communis evasit, et per modum regulae, quandoquidem in Romano Pontificali insertus fuit titulus *de benedictione Crucis pectoralis*, quae aliis pontificalibus indumentis adnumeratur; plane consequitur ita Episcopis pectoralem Crucem convenire, ut usurpari nequeat ab aliis inferioris ordinis, nisi per privilegium. Hoc autem nonnisi raro rationabilibus de causis caute conceditur. Nil mirum igitur, si eam postulanti Imolensis Cathedralis Capitulo Sac. Congregatio novum hoc Insigne concedere repugnavit. Quum enim tot aliis privilegiis cumulatam esset, eiusdemque Canonici, ac Dignitates Pontificalium usu decorati sint, haud congruere visum est aliud addere pectoralis Crucis, quo magis accederent ad extrinsecas pontificales honorificentias, et tantum detraheretur extrinseci honoris Episcopali Dignitati, quantum additum esset Dignitatibus, et Canonice eiusdem Capitulum componentibus.

(1) Facile quisque videt, planeque intelligit Pontificales Missas relate ad illos, qui non ex iure, verum ex privilegio in quibusdam dumtaxat designatis diebus queunt Pontificalia peragere, quin iisdem liceat alios dies, praeter expressos in Apostolicis Constitutionibus, ut illa est Alexandri VII. pro Abbatibus, et Praelatis Episcopis inferioribus, vel peculiaribus privilegiis concessis quandoque Capitulis, Dignitatibus, Rectoribus etc., addere. Quamobrem Archipresbyter Collegiatae, et Parochialis Eccle-

Relatae autem huiusmodi preces in Audientia diei 27. Martii 1827. eidem SSmo Dom. Nostro per Secretarium S. R. C., Sanctitas Sua rescribendum iussit: *Recurrat ad Sacram Rituum Congregationem.*

Proposita igitur instantia per Emum, et Rnum Dom. Cardinalem Pedicini Relatorem, re mature discussa, responsum fuit: « Servetur stricte privilegium Benedicti XIV., ideoque excluso Pontificale Sabbathi Sancti. » Die 27. Septemb. 1827.

## 4642. SANCTI MINIATI.

Transacto Anno 1827. nonnulla exorta sunt dubia in Ficiensi Oppido Dioecesis Sancti Miniati quoad observantias Festorum, et ritum Sanctorum Martyrum Genesisii, et Candidi, quorum primum tamquam Patronum Principalem venerata est universa Sancti Miniati Dioecesis; secundum vero uti talem usque ab anno 1762. prosequuntur Clerus, et populus eiusdem Oppidi Ficiensis. Pro horum resolutione Dubiorum Sacrorum Rituum

siae S. Michaelis Balneacavalli Faventinae Dioecesis, cui facta fuit potestas a sa. me. Benedicto XIV. Pontificalia peragere in designatis solemnioribus anni diebus a primis Vesperis ad occasum Solis diei sequentis, perperam praesumit privilegium extendere, eoque uti etiam in Sabbatho Sancto, quia Pontificalem Missam licite potest celebrare sequenti die solemnii Paschatis Resurrectionis. Equidem in facultate ei est quoad alias festivitates canere pontificaliter primas Vesperas, quia revera a Vesperis initium habet sequentis diei solemnitas; sed Dominica in qua recolitur Resurrectio D. N. I. C. habet quidem primas Vesperas, si Vesperae dici possunt, quae singulari ritu intra Missam persolvuntur loco versus *Communio*, et *Orationis Postcommunio*; imo, ut notat Tetamus Diar. Ecclesiastic. civil. cap. 8. de Sabbatho Sancto num. 358. *Eaedem Vesperae verius appellari possunt gratiarum actio, quam Officium Vesperarum, teste Ruperto de divin. [Offic. lib. II. cap. XVIII. Confer Benedictum XIV. de Missae Sacrificio sect. I. cap. XXIII. §. 1., sed et Vesperae vocabantur gratiarum actio. Vide Meratum ad Gavantum tom II. sect. IV. cap. V. num. 1. Hinc huiusmodi Vesperae separatim non persolvuntur in Choro, sed celebrantur in Missa, quae, ut aliae diei functiones (per anticipationem), peragitur; ideo dumtaxat ad privatim eas recitandas tenentur, qui Missae non adstiterunt intra quam fuerant absolutae; quapropter locus non est, eas pontificaliter persolvendi, nisi intra Missam, prout fieri debet ab Episcopis, qui generalem Ordinationem promovendorum cum ad Minores, tum ad Sacros Ordines peragunt, vel etiam possunt, si velint, etiamsi non adsint ad Ordines promovendi, quia Episcopis numquam interdictum est agere Pontificalia. Quod autem iure proprio, et ex dispositione Caeremonialis Libri possunt Episcopi, haud aliis permissum est, qui ex privilegio gaudent limitato usu Pontificalium, et stricte tenentur ad id, quod in privilegio expressum est. Idcirco Archipresbyter Collegiatae Balneacavalli, ut Vesperas Paschatis pontificaliter celebraret in Sabbatho Sancto, deberet etiam in Pontificalibus alias functiones, et praesertim Missam, a qua Vesperae separari nequeunt, persolvere. Atqui pontificalem Missam non ei est in Sabbatho Sancto celebrare permissum, ideo etiam nec Vesperas, quia privilegium Missam solummodo designat pro solemnii die Paschatis, non autem pro Sabbatho Sancto.*

Eius autem intentioni obest potius, quam prosit resolutio Sacrae Congregationis Concilii diei 9. Iulii 1785., qua declaratum fuisse asseritur, quod Paschalis solemnitas exorditur a Missa Sabbathi Sancti. Esto quidem ita sit; sed quoniam inter designatas in Privilegio Missas, illa Sabbathi Sancti non occurrit, sed ea tantum exprimitur solemnitatis Paschatis, quid ultra quaerendum est, ut Archipresbyter Orator vanam suam petitionem agnoscat? Casus vero Sacrae Congregationi Concilii propositus, quo se tueri posse confidit, a specie nostra quammaxime distat, nec ullam habere potest relationem ad eandem. In illo quippe agebatur de Canonico, qui ex fundatione tenebatur dumtaxat: *d' intervenir* (in Choro) *nelle solennità del SSmo Natale, di Pasqua, e di S. Eustachio.* Et exorta controversia super intelligentia mentis Fundatoris; an scilicet sub nomine solemnitatum etc. interressentia incipere deberet a primis Vesperis solemnitatum in testamento a Fundatore praescriptarum, et an his venirent etiam illae, quae intra Missam in Sabbatho Sancto persolvuntur: iure declaratum fuit Canonicum teneri interesse Missae Sabbathi Sancti, quia Vesperae ea die in Choro non

Congregationem Capitulum, et Canonici Ecclesiae Collegiatae, et Parochialis, nomine etiam Cleri, ac Populi totius Oppidi adivere. Proposita in Congregatione Ordinaria diei 22. Septembris memorati anni 1827. praedicti Capituli instantia, Sacrae Congregationis sensus fuit, ut super ipsam audiretur Miniatisensis Episcopus, deque suo voto rogaretur. Quibus omnibus rite peractis in Comitibus habitis die 27. Septembris huius anni 1828. infrascripta dubia fuere proposita, videlicet:

1. An Ficienses, qui proprium Patronum habent, teneantur die festo S. Genesii Martyris totius Dioecesis Patroni audire Sacrum, quemadmodum ad hanc usque diem audierunt?

2. An teneantur recitare Officium Divi Genesii Martyris?

3. An Officium ipsius Martyris recitantes debeant illud colere eodem ritu, octavamque servare, quam Dioecesis universa servat, et ipsi huc usque servarunt?

Quibus, et alia duo Dubia secundaria adiecta fuerunt, nimirum:

1. An quod pro clero, et Populo Oppidi Ficecli haecenus dictum, definitumque est quoad Festum, Missam, et Officium S. Genesii Martyris Patroni Principalis Civitatis, et Dioecesis Miniatisensis, intelligendum, dicendum, et extendendum sit ad Clerum, et Populum totius Districtus, vel Territorii eiusdem Oppidi? Et quatenus affirmative, quomodo se gerere debeat Clerus, et Populus Territorii quoad praeteritum, cum nihil de Festo S. Candidi Martyris usque nunc egerit, quidque in posterum ab eo faciendum sit?

2. Utrum Clerus Oppidi (et in casu affirmativo ad secundam partem primi Dubii) totius Territorii Ficecli in recitatione Officii ad honorem gloriosi Martyris Genesii Officium proprium de eo pro Civitate, et Dioecesi approbatum recitare possit, vel teneatur? (1)

separantur a Missa. Species autem nostra non est de obligatione adimplendi a Testatore impostum onus, quod a iure procedit, et cum iure coniungitur; verum de extensione privilegii ultra fines praescriptos, seu de Pontificalibus, quae a Privilegiatis celebrari nequeunt, nisi ad formam indulti, et solummodo in diebus ab Indulto designatis, et expressis. Non secus igitur S. R. C. indubitae postulationi respondere debebat, nisi prout fecit, videlicet: *servetur stricte privilegium Benedicti XIV.*, ideoque, excluso Pontificale Sabbathi Sancti, posse Oratorem solummodo ad formam Indulti in Pontificalibus Missam celebrare die Sancto Paschatis.

(1) Tot sunt Decreta hae in nostra Collectione relata, quae controversias dirimunt quandoque exortas de Patronis principalibus civitatum, et locorum iuxta casuum diversitatem, ut quisque oculos, mentemque ad ea intendens, quid facto opus sit, intelligere possit, quae ratione, siquae exoriatur quaestio, queat enodari. Ideo ad illustrandum hoc Decretum nihil video, quod nova studia, ac elucidationem exposcat.

Sacra Eadem Congregatio, audito prius altero ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistro, qui suam sententiam praelo cusam dedit, ad relationem Rm̄i, ac Rm̄i Dom. Card. Petri Vidoni Causae Relatoris, rescribendum censuit: *Iuxta Votum Magistri Caeremoniarum* scilicet.

Ad 1. « Negative. »

Ad 2. « Negative: Posse tamen, et debere recitare Officium S. Genesii, attendita consuetudine sub duplici maiori tantum. »

Ad 3. « Negative, et provisum in secundo. »

Ad alia duo Dubia secundaria « Affirmative, servatis servandis quoad ritum, scilicet sub ritu dup. mai. tantum, excepto praecepto obtinendae absolutionis. » Die 27. Septembris 1828.

Facta autem per me infrascriptum Sacr. Rit. Congregationis Secretarium de praemissis SSmo Domino Nostro Leoni XII. Pont. Max. relatione, Sanctitas Sua in omnibus Sacrae Congregationis responsum approbavit, et confirmavit. Die 1. Octobris 1828.

4643. AQUIPENDIEN.

Cathedralis Aquipendiensis, ubi nulla est Praebendarum distinctio, quum omnes Canonicatus Presbyterales existant, Hermes Garzonotti Presbyteratu adhuc non insignitus, praevia Apostolica Dispensatione Canonicatum est assequutus. Ad Sacerdotalem Ordinem dein promotus certior reddidit Canonicum Aloysium Chierici nondum Sacerdotio inauguratum, sed in Canonicatus possessione anteriorem, se ex Sacerdotii receptione illi praecedere debere tam in Choro, ceterisque functionibus, quam in actis Capitularibus. Etsi aegro animo, monitus tamen cessit; sed Presbyteratu, quum obsequutus fuisset, iterum praecedentiam expostulavit, quam ex Sacerdotii defectu amiserat. Sed cum res ad pacem non componeretur, Rm̄i Episcopi iudicio commissa fuit, atque ante causae cognitionem Canonicus Garzo-

notti Sac. adivit Congregationem Concilii. Interim Decretum Episcopi Aquipendien. Canonico Chierici praecedentiam tribuit. Dum S. C. Supplici Garzonotti Libello rescripsit « Utatur iure suo coram Episcopo ad formam Decretorum S. C. Rituum, praesertim in Monopolitana diei 17. Novembris 1674, et Sac. Congreg. Concilii, praesertim in Albanen. Die 17. Iunii 1826. » Quum autem a suo Decreto Rmus Aquipendiensis Antistes non recesserit, quinimmo oblato Congregationis recensitae Oraculo mandaverit: *Salvis hinc inde iuribus supersederi*: ad quaestionem definiendam supplex fuit SSmo D. N. Leoni XII. P. M. Canonico Chierici, ac S. S. sub die 14. Martii 1827. mandavit « proponi in Ordinario S.R.C.

Conventu, audito prius Rmo Episcopo, qui acersitis omnibus congruum constituere debuerat terminum ad comparandum, et deducendum iura sua in ipsa Sacra Congregatione. Longiorem vero moram a Canonico Chierici animadvertens Canonico Garzonotti interponi, etsi ad iuris tramites ab Episcopo monito, qui suam sententiam in scriptis aperuit, Sac. Rit. Congreg. memoriale cum Summario exhibuit, ut super re decerneretur.

Sacra autem Congregatio in Ordinario Coetu ad Vaticanum coacto sub die 22. Martii vertentis anni 1828., audita relatione Emi, et Rmi D. Card. Ioannis Francisci Falzacappa Ponentis, visisque iuribus deductis (1), respondendum censuit « Af-

(1) Innumera sunt Decreta Sacrae huius Congregationis, quibus declaratum fuit in Cathedralibus, et Collegiatis, in quibus Praebendae omnes sunt Presbyterales, et non distinctae, quoad Canonicos, aut alios Praebendatos quocumque nomine nuncupentur, praelationis rationem non ab anterioritate possessionis, sed ab Ordinis dignitate esse petendam: ita ut Presbyteri anteire debeant, etiamsi, qui in Ordine sunt Diaconatus et Subdiaconatus, antiquiorem habeant possessionem, et ita etiam dicendum quoad Diaconos relate ad Subdiaconos. Satis est consulere Indicem generalem verbo *Canonici*, qui habetur in fine huius Collectionis, praecipue vero *decreta in Terracinen.*, et in *subiecta adnotatione*, qua demonstratum est, regulam sumendam esse a decreto in una *Urbis S. Mariae ad Martyres* sub die 29. Martii 1659. confirmato in altero Ordinario Conventu habito eorum Summo Pontifice, qui nedum adprobavit Decretum, verum etiam addidit esse omnino servandum, non obstante contraria consuetudine, quam abusum imperscriptibilem declaravit.

Non alia fuit sententia Sac. Congregationis Concilii in similibus. Quin tamen antiquiora quaeramus, recentissima est resolutio in Causa *Albanen. Praecedentiae*, ut ex folio R. P. D. Secretarii, quod hic per extensum subiicere iuvat.

#### ALBANEN PRAECEDENTIAE.

« Sacerdos Benedictus Benignetti anno 1819. in Collegiata Ecclesia S. Barnabae Apostoli Terrae »  
 » Marenis, ubi nulla adest Praebendarum distinctio, canonicatum est assecutus, atque ex Emi Epi- »  
 » scopi iussu super Clericum Iosephum Torquati Canonicum possessione antiquiorem in Choro et in »  
 » aliis Capitularibus actis praecedentiam obtinuit. Mandatis obtemperavit Clericus Torquati, orete- »  
 » nus tamen denunciavit, se, cum primum ad Presbyteratus Ordinem foret promotus, in pristinum »  
 » velle statum restitui. Sacerdos nuper factus praecedentiam iuxta suae possessionis antiquitatem »  
 » expostulavit, sed repulsam passus, ad hunc Sacrum Ordinem sibi confugiendum esse duxit. »  
 » Rogatus Emus Episcopus, ut auditis interesse habentibus, dignaretur Votum suum pandere, »  
 » exemplar transmisit Capitularium Comitiorum, quo Canonici, licet fateantur *che nelle Costituzioni* »  
 » *Capitolari non si trova veruna disposizione, che faccia a questo proposito*, nihilominus nonnulli »  
 » ex Canonicis fidem perhibent, *che per antichissima consuetudine di detta Collegiata i Canonici,* »  
 » *che prendono prima possesso, benchè Chierici, godono la precedenza degli altri Canonici, che* »  
 » *prendono possesso dopo di loro, benchè Sacerdoti, e soltanto i Chierici nelle Processioni per un* »  
 » *certo rispetto danno la man destra ai Sacerdoti, ma dopo che ancor quelli son Sacerdoti, go-* »  
 » *dono la man destra, come loro compete per anzianità di possesso, et ad robur eorum depositioni*

firmative favore Canonici Garzonotti » Lis certe componenda foret, nisi Canonicus Chierici appellationem intermisisset. Denuo itaque proposita causa sub infrascripta die, Em̃i, ac Rm̃i Patres sacris ritibus tuendis praepositi ad Vaticanum iterum in

Ordinariis Comitibus coadunati, ad relationem eisdem Em̃i, et Rm̃i D. Card. Ponentis Causa discussa, et examinata, rescribendum censuerunt: *In decis, et amplius.* Atque ita decreverunt, ac servari mandarunt. Die 16. Decemb. 1828.

» adiciendum, quatuor innuunt exempla, quae obtigerunt, postquam ipsi inter Canonicos fuerunt cooptati.

» Dein Em̃us Episcopus sententiam suam aperiens, inquit: In Capitulo Mareni Praebendas non esse distinctas ordine, atque ideo praecedentiam deberi ei, qui ordine est dignior, quamvis alter Canonicatu sit antiquior. Addam etiam ipsis Canonicis Clericis, postquam Sacerdotes facti sint, redintegrationem, seu praecedentiam non competere adversus Canonicos Sacerdotes receptione posteriores, cum ius semel adeptum ex Sacerdotio non amittatur, idque non obstante immemorabili in contrarium consuetudine, quam abusum declaravit S. R. C.

» In Ecclesiis, ubi nulla adest Praebendarum distinctio in Sacerdotales, Diaconales, et Subdiaconales, Canonicos Presbyteros, quamvis possessione iuniores, praefereudos esse Canonicis Ordine minoribus, licet receptione antiquioribus, post textum *in cap. Statuimus 15, de maior. et obed.*, docet Sac. Rit. Congreg. *in Caballicen. 3. Augusti 1617., et in Nullius Baren. 22. Ianuarii 1678.*

» Quin imo hierarchicus hic ordo ita adamussim est servandus, ut contraria inveni nequeat consuetudo, *quam abusum imperscriptibilem declaravit* Decretum Sac. Rituum Congregationis *in una Urbis S. Mariae ad Martyres* ab Alexandro VII. die 27. Septembris 1659. per viam legis universalis confirmatum. *Scarfant. in animad. ad Ceccop. Lucub. can. lib. 1. tit. 11. num. 15.*

» Verum hanc iuris sanctionem haud in praesens impugnare videtur Canonicus Torquati; siquidem hoc unum ipse contendit, quod utpote ad Sacerdotium iam promotus in illum sit restituendus praecedentiae locum, quem prius cesserat Canonico Presbytero possessione posteriori. Inter Canonicos enim dignitate pares quoad praeminentias ordo receptionis tantummodo spectandus est. *Barbos. de Canon. cap. 18. num. 12., S. haec Congreg. in Albanen. Praecedentiae 14. Decemb. 1816. et in Surrentina Praeeminentiarum 20. Dec. 1823. §. Compertum*, adeo ut potior in possessione, potior etiam in loco habendus sit. *Pignatt. tom. 3. consul. 55. num. 12. Rota in Firmiana Praecedentiae 20. Ianuarii currentis Anni §. Nec aliud, coram R. P. D. Marco.* Reque vera Canonicum receptione antiquiorem, postquam fuerit Sacerdotio insignitus, reintegrandum esse ad locum praecedentiae supra Canonicos Sacerdotes medio tempore receptos, respondit *S. Rot. Tribunal. in Hildesinen. Praecedentiae 12. Iunii 1671. coram Emerix.*

» Idque in themate potissime est retinendum, tum quia accedit Collegiatae consuetudo in praecedentiae quaestionibus plurimi facienda. *Rota in citat. decis. 66. num. 5. coram Emerix. S. Congreg. in Surrentina Praeeminentiarum 20. Decemb. 1823. §. Iuris*, tum quia Capitulares Constitutiones huiusmodi redintegrationem praecipunt: Canonicus enim, qui est a grammatophylacio Collegiatae, affirmat in Archivio asservari librum Constitutionum manuscriptum, in quo inter cetera legitur: *Nè possa (Canonicus Clericus) precedere alli Canonici Sacerdoti, benchè posteriori nel possesso, sinochè non avrà ottenuto il Sacerdozio, nel qual caso abbia il luogo, che gli compete conforme l' anteriorità del suo possesso.*

» Et quamvis in libro, quem in linguam latinam deinde versum Apostolica Sedes confirmavit, *citata particulam*, pergit idem Canonicus, *reperire non liceat*, hoc ideo accidit, quia Abbas et Canonici, quorum erat Constitutiones edere, iudicarunt superfluum illud iubere, quod constanti consuetudine iamdiu fuerat receptum.

» Sed Canonico Torquati adversum tenet censura *cap. Statuimus de mai. et obed.*, quo cautum est, ut Presbyteri primum locum, Diaconi secundum, Subdiaconi tertium habeant, etiamsi posterius admittantur. De loco autem, quem Canonici Presbyteri possessione iuniores sibi quaesiverunt

4644.

IANUEN.

In S. Catharina Ianuensi plane cognitum fuit quam miris rationibus Divina Clementia, errantes ut ad ovile reducat, et quam copiosius gratiae suae oleum effundat, siquando contulit amaritiam. Quamvis enim ad Claustra vocasset, si tamen quemadmodum Abraham obedientiam voluit non sacrificium, atque a Sanctimonialibus reiectam pudore, tristitiaque suffusam domum remisit. Adduxit deinde ad nuptias, ubi tribulationes pressurasque paraverat, et alienato Mariti animo dure admodum tractari coepit, quo factum est, ut ad levandum moerentis animi fastidium, aliquid de pristina vitae consuetudine remittere,

et mundanam sequi rationem instituerit, sed quum a terrenis rebus animi potius augetur moeror, et tristitia, quam levaretur angustia, ita supra modum gravata est, ut toederet etiam vivere, et in se ipsa responsum mortis haberet. Ast in se reversa ad Confessarii pedes sese prostravit dum illius oculis divinae lucis lumen subito affulsit, et doloris simul, atque amoris vulnere percussa parum abfuit quin prolaberetur in terram. Hanc subitam, perfectamque Conversionem, quam gratissimam sibi fore coelesti charismate Christus significavit, cupiens Clerus Ianuensis ad ceterorum exemplum tam in Civitate, quam in Dioecesi peculiari festo recolere, S. R. C. supplex fuit

» nunquam decidere, licet postea Canonici Clerici receptione antiquiores Sacerdotes efficiantur, tradit Scarfant. loc. cit. num. 17. Monacell. tom. 3. form. 7. num. 5. et decrevit Sac. Rit. Congregatio in Tarfen. 15. Septembris 1668., in Sutrina 30. Iulii 1689. et in alia Sutrina 27. Augusti 1707.

» Neque hanc iuris dispositionem revocavit unquam asserta Collegiatae S. Barnabae consuetudo; siquidem exempla a quibusdam Canonicis prolata solummodo evincerent Canonicos possessione antiquiores, licet Clericos, praecedentiam obtinuisse super Canonicos Presbyteros receptione iuniores, non autem Canonicos Clericos Sacerdotio insignitos amissum recuperasse stallum; ac propterea eadem consuetudo nihili esset facienda, quum a diversis non fiat illatio, leg. Papinianus ff. de minor., Rota coram Emerix decis. 368. num. 5. Praeterea etiamsi explorata esset praetensa consuetudo, eam tamen veluti abusum, et corruptelam spernendam esse tradit Scarfant. loc. cit. num. 17. et decrevit Sac. Rit. Congregatio in Monopolitana. 17. Novembris 1674. ubi declaravit, quod Canonici Clerici, ubi Praebendae non sunt distinctae in Presbyterales, Diaconales, et Subdiaconales, quamvis receptione antiquiores, non sunt praeferendi Canonicis Presbyteris, etiam postquam Canonici Clerici fuerint effecti Sacerdotes; et tunc nec ipsis competere reintegrationem, seu praecedentiam adversus Canonicos Sacerdotes posteriores receptione, cum ius semel adeptum ex Sacerdotio nunquam amittatur, non obstante immemorabili in contrarium consuetudine, quam abusum imperscriptibilem declaravit.

» Ad Constitutiones Capitulares quod attinet, animadvertit Emus Episcopus, nihil hac de re in illis statui, declararunt ipsi Canonici in Comitibus diei 13. Iunii 1825., dum uno ore fassi sunt: Nelle Costituzioni capitolari non si trova veruna disposizione, che faccia a questo proposito: at nudius tertius folium ad me misit Vicarius Generalis, ex quo Canonicus Archivista probare studet controversiam hanc in Constitutionibus Capitularibus definitam fuisse. Illud autem nullo in pretio habendum, ac Capitularium Constitutionum partem non efformare videtur vel ex eo, quod istae latino idiomate conditae sint, italico sermone folium sit exaratum, atque ab ipsis omnino distinctum, ac separatum sit, nullaque auctoritate roboratum, quae ei firmitatem tribuat. Quod et ex eo evidentius apparet, quod quum Constitutiones Capitulares conditae per Capitulum fuissent italico sermone, atque iisdem comprehensa esset particula illa postmodum reddita (verbum pro verbo) in latinum idioma, Ordinarii auctoritate penitus ea reticita fuit: quod idem est ac si cubitalibus litteris fuisset reiecta.

» Itaque Emi Patres dignentur dirimere dubium, an, et cui sit danda praecedentia in casu etc. » Et Sac. Congregatio in altero Conventu coacto die 22. Iulii eiusdem Anni, reiecta instantia Canonici Torquati, et posthabitis rationibus pro eo adductis, praefato dubio respondit.

*Affirmative favore Canonici Benignetti.*

ut Officium secundo eiusdem S. Catharinae indulgere dignaretur, quod profecto novum in Sacra Liturgia non fuisset. (1)

Et Eñi Patres sacris ritibus tuendis praepositi ad Vaticanum sub infrascripta die in Ordinariis Comitibus congregati, exquisita prius sen-

(1) Quamquam huiusmodi petitio, dum primum ad Sac. Rit. Congregationem delata fuit, validis rationibus destituta visa fuerit, pluraque argumenta concurrere, quae eandem reiiciendam esse evincerent, ac illud praesertim, ne novum daretur exemplum ad istiusmodi postulata, nihilominus, ut res maturius expenderetur, priusquam ad Patres Sac. Rit. tuendis praepositos instantia proponeretur, duo deputati fuerunt Consultores Theologi, qui pro veritate suum sensum aperirent. Idcirco non ingratum fore arbitratus sum, si hic ab iisdem relata legentium oculis subiicerentur.

#### VOTUM I.

R. P. Michaelis Dominici Zecchinelli e Societate Iesu, SS. RR. Consultoris.

1. Se, come sta esposto nel *Pro-Memoria*, è legalmente dimostrata la miracolosa Conversione della detta Santa, di cui si chiede l'Officio *secundo*; e se v'ha esempio di simili concessioni fatte dalla S. Congregazione, come sembrano voler assicurare i promotori di questa Causa, nel loro *Pro-Memoria*, pare che non sia disconvenevol cosa il proporla alla Congregazione de' S. R. affinché si dia una risposta, la quale potrebbe servir di norma a chi volesse *in posterum* azzardar simili petizioni.